Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061300016

16

Nº 111, sexta-feira, 13 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo Aditivo n 1 ao Convênio de Concessão de Estágio SEI 21159.005088/2023-
27, Embrapa Cód 22500.24/0027-4-01; Partes: UD Embrapa Amazônia Oriental CNPJ:
00.348.003/0128-01 e o Centro Universitário Metropolitano (UNIFAMAZ), mantido pelo
Instituto Euro-Americano de Educação, Ciência e Tecnologia; CNPJ 37.174.034/0003-74;
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do convênio por mais 1 (um) ano; Data de
assinatura: 12/06/2025; Vigência: 12/06/2025 até 11/06/2026; Signatários: pela Embrapa
Tenisson Waldow de Souza, Gerência-Geral de Administração, Lana Gomes da Silva Timo,
Gerência-Adjunta de Gestão de Pessoas e Luciana Fecury Tavares, Representante Legal do
Centro Universitário Metropolitano (UNIFAMAZ).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica e Financeira - ACTF, SEI
21159.001067/2024-13 e SAIC 22500.24/0079-5; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - UD Embrapa Amazônia Oriental CNPJ: 00.348.003/0128-01, Fundação
Arthur Bernardes - FUNARBE CNPJ: 20.320.503/0001-51, a P&A LTDA CNPJ
00.726.293/0001-99, representando a World Cocoa Foundation (WCF), organização sem
fins lucrativos (EUA,Virgínia); Objeto: anexar novo Plano de Trabalho ao instrumento
jurídico originário (Acordo de Cooperação Técnica e Financeira celebrado em 20 de
dezembro de 2024 e registrado no SAIC/Embrapa sob o nº 22500.24/0079-5); Ratificação:
Permanecem em pleno vigor as demais cláusulas e condições do instrumento originário
não alteradas por este Termo Aditivo; Data de assinatura: 11/06/2025; Signatários: pela
Embrapa, Walkymário de Paulo Lemos, Chefe-Geral, Bruno Giovany de Maria, Chefe
adjunto, Rodrigo Gava, Diretor Presidente da Funarbe, Carlos Henrique Jorge Brando,
Sócio-diretor da P&A LTDA e Peter Koegler, Dougal Freeman, representam a (WCF).

CHEFIA-ADJUNTA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90.007/2025

ESPÉCIE: Nº do Processo: 21159.001704/2025-32; Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução de cercamento perimetral da fazenda Álvaro Adolpho da
Embrapa Amazônia Oriental.; Partes: Embrapa Amazônia Oriental - CNPJ: 00348003012801
(CONTRATANTE) e R.A.D.E Comercio e Serviços para Construção Civil Ltda, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 44.566.190/0001-84 (CONTRATADA).Modalidade de Licitação: Dispensa
de Licitação; Valor Global: R$ 315.323,51; Fundamento Legal: Lei 13.303/2016, Art. 29; Ato
de Autorização da Dispensa:11/06/2025, Maria Rosa Travassos da Rosa Costa - Chefe
Adjunto de Administração; Ratificação da Dispensa: 11/06/2025, Walkymario de Paulo
Lemos , Chefe Geral.

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Lançamento de Tecnologia, celebrado entre a Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: - CNPJ: 00.348.003/0001-10, e a SOUZA E
OCCHIUCCI TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ 50.081.768/0001-05. Objeto: 2.1 A
Embrapa e a LICENCIADA acordam "lançar a Versão Beta do Assistente Virtual denominado
rAimundo no aniversário da Embrapa que ocorrerá no dia 07 de maio de 2025, com vistas
ao lançamento oficial da ferramenta finalizada, ainda em 2025, em evento que ainda será
definido pelas partes, única e exclusivamente após a validação de conteúdo por equipe
técnica da Embrapa" 2.2 A versão beta será ofertada de forma ampla e não onerosa e sem
uso da marca Embrapa associada a identidade visual do Assistente Virtual. 2.3 As partes se
comprometem a estabelecer conjuntamente, um plano de validação da referida IA,
especialmente em relação a qualidade das informações fornecidas pelo Assistente Virtual.
2.4 O lançamento da ferramenta e a disponibilização onerosa da mesma está condicionada
a conclusão de todos os testes de validação, acompanhado de parecer técnico e solução
das pendências indicadas pelas áreas técnicas, bem como mediante assinatura do
instrumento jurídico de exploração comercial. Valor: Não há repasse de recursos
financeiros de uma parte à outra. Data de assinatura: 07.05.2025. Código SAIC n.
20200.25/0092-4. Signatários: Silvia Maria Fonseca Silveira, Presidente da Embrapa; Ana
Euler, Diretora de Inovação, Negócios e Transferência de Tecnologia; Elcio Perpétuo
Guimarães, Chefe Geral da Embrapa Arroz e Feijão; e pelo Cooperante: João Marcelo
Occhiucci, Representante Legal pela Souza e Occhiucci Tecnologia da Informação Ltda.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Espécie: Termo de Reconhecimento pelos autores. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0001-10 e Newton Alex Mayer, de
CPF***.430.280-**; Bernardo Ueno, de CPF***.268.168-**; Guilherme Nicolao, de
CPF***.040.149-** e Valmor João Bianchi, de CPF***.102.160-**. Objeto: Os Autores
reconhecem, para todos os efeitos legais, que os direitos autorais patrimoniais referentes
à Obra "REAÇÕES DE PESSEGUEIROS 'GRANADA'/16 PORTA-ENXERTOS À SÍNDROME DA
MORTE-PRECOCE EM ÁREA REPLANTADA", doravante designada simplesmente Obra,
pertencem exclusivamente à Embrapa. Os autores reconhecem que a Embrapa tem
exclusividade, no Brasil e em terceiros países, sobre os direitos autorais patrimoniais
decorrentes da Obra. Data da assinatura em 10/06/2025. Signatários: Waldyr Stumpf Junior
e Apes Roberto Falcão Perera pela EMBRAPA e os cedentes acima relacionados. Waldyr
Stumpf Junior, Chefe Geral da Embrapa Clima Temperado.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Espécie: Termo de Reconhecimento pelos autores. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0001-10 e Luís Eduardo Corrêa Antunes, de
CPF***.264.618-**; Andressa Vighi Schiavon, de CPF***.120.040-**; Adriel da Silva Alves, de
CPF***.356.840-**; Mateus Felipe Bernard, de CPF***.981.170-**; Flávio Gilberto Herter, de
CPF***.772.600-**; Márcia Vizzotto Foster, de CPF***.204.880-**; Rufino Fernando Flores
Cantillano, de CPF***.070.510-**, e Maria do Carmo Bassols Raseira, de CPF***.060.990-**.
Objeto: Os Autores reconhecem, para todos os efeitos legais, que os direitos autorais
patrimoniais referentes à Obra "CARACTERIZAÇÃO AGRONÔMICA DE CULTIVARES E CLONES
DE AMOREIRAS-PRETAS CULTIVADOS EM ESPALDEIRA", doravante designada simplesmente
Obra, pertencem exclusivamente à Embrapa. Os autores reconhecem que a Embrapa tem
exclusividade, no Brasil e em terceiros países, sobre os direitos autorais patrimoniais
decorrentes da Obra. Data da assinatura em 09/06/2025. Signatários: Waldyr Stumpf Junior
e Apes Roberto Falcão Perera pela EMBRAPA e os cedentes acima relacionados. Waldyr
Stumpf Junior, Chefe Geral da Embrapa Clima Temperado.

EMBRAPA FLORESTA
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Reconhecimento de Direitos Autorais Patrimoniais. Partes: Embrapa
Florestas, CNPJ/MF nº 00.348.003/0089-52, Colombo/PR, Signatários: Marcelo Francia
Arco-Verde, Chefe Geral interino e Edina Regina Moresco; Adjunto de Transferência de
Tecnologia; Licenciadas: Edson Alves de Lima, CPF ***.960.489-**, Chirlei Brunetto, CPF
***.209.359-**. Objeto: reconhecer os direitos autorais e patrimoniais da obra em
coautoria "Adição de aglutinante na produção de briquetes de carvão", da Série
Comunicado Técnico, Nº 506. Modalidade de Licitação/Fonte de Recursos/Valor Global: não
se aplicam. Data de assinatura: 11/06/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Licenciamento de uso de imagens. Partes: Embrapa Florestas, CNPJ/MF nº
00.348.003/0089-52, Colombo/PR, Signatários: Marcelo Francia Arco Verde, Chefe Geral e
Edina Regina Moresco; Adjunto de Transferência de Tecnologia; Licenciado: Júlio Cesar da Silva
Stelmach, CPF ***.108.490-**. Objeto: licenciar de forma gratuita as figuras 16 (A e B) que
ilustram a obra, "Pomares de araucária para a produção precoce de pinhões: especificidades,
técnicas de implantação e manejo", da Série Comunicado Técnico, Nº 512. Modalidade de
Licitação/Fonte de Recursos/Valor Global: não se aplicam. Data de assinatura: 02/06/2024.

EMBRAPA GADO DE LEITE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Partes: Embrapa Gado de Leite (CNPJ:
00.348.003/0013-54) e Pecplan ABS Importação e Exportação Ltda; Objeto: Integração de
esforços para execução de atividades conjuntas de transferência de conhecimentos e
tecnologias, a respeito do melhoramento genético da raça Girolando, por meio da
participação de treinamentos e eventos técnicos e científicos promovidos pela Embrapa
Gado de Leite; Vigência: 11/06/2025 a 11/06/2030; Código da Unidade Gestora: 135015;
Data de assinatura: 11/06/2025; Signatários: Denis Teixeira da Rocha, Chefe-geral da
Embrapa Gado de Leite; Jorge Fernando Pereira, Chefe-adjunto de Pesquisa e
Desenvolvimento da Embrapa Gado de Leite; Jose Alves Neto, Procurador da Pecplan ABS
Importação e Exportação Ltda; e Douglas Bernardino dos Santos, Procurador da Pecplan
ABS Importação e Exportação Ltda.

EMBRAPA MEIO-NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 01 ao contrato de locação do imóvel FP 14602246, SAIC nº
23400.24/0042-2-01 celebrado entre a Embrapa Meio-Norte e a seção sindical de Teresina
- SINPAF TERESINA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.901.746/0040-79; Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência por mais doze meses. Vigência: 25/06/2025 a
25/06/2026; Signatários: Anísio Ferreira Lima Neto, pela Embrapa e Maurício Castelo
Branco Santana, pelo SINPAF TERESINA.

EMBRAPA TERRITORIAL
EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo de Confidencialidade, SAIC: 34800.25/0017-6; Partes: Embrapa Territorial,
CNPJ: 00.348.003/0122-08, Embrapa Uva e Vinho, CNPJ: 00.348.003/0058-56 e a Ginegar
Indústria de Plásticos Ltda (GINEGAR), CNPJ: 03.278.910/0001-29; Objeto: Formalizar a
confidencialidade na troca de informações entre as Partes visando a formalização de futuras
parcerias em PD&I; Data da Assinatura: 10.06.2025; Vigência: 2 (dois) anos; Signatários:
Gustavo Spadotti Amaral Castro - Chefe Geral da Embrapa Territorial e José Gilberto Jardine
- Chefe Adj. TT da Embrapa Territorial, Adeliano Cargnin - Chefe Geral da Embrapa Uva e
Vinho pela Embrapa e Andrea de Rossi - Chefe Adj. TT da Embrapa Uva e Vinho , pela
Embrapa; Eugenio Brunheroto - Diretor Administrador e Representante Legal, pela Ginegar.

EMBRAPA PECUÁRIA SUDESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03; Partes: Embrapa Pecuária Sudeste e Obras Sociais Francisco
Thiesen, CNPJ/MF nº 05.508.607/0001-09; Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por
mais 12 meses; Valor global: R$ 39.841,08 (Trinta e nove mil, oitocentos e quarenta e um
reais e oito centavos), Unidade Gestora: 135024; Fonte de Recurso: não alterada; Modalidade
de licitação: Pregão eletrônico nº. 05/2022; Vigência: de 12/06/2025 a 12/06/2026; Data da
assinatura: 12/06/2025; Signatários: Marco Aurélio Carneiro Meira Bergamaschi e Nizael
Francislei Rosa, pela Embrapa e, Elisabete Caporasso Boni, pela Contratada.

EMBRAPA RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato de Comodato nº SAIC/AJU 23200.23/0014-4-01. Partes:
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa Rondônia e Juan Travain de Souza;
Objeto: Por este Termo Aditivo, a Embrapa cede, em regime de comodato, e em acréscimo
aos bens já disponibilizados no Contrato de Comodato, os seguintes bens móveis: 1)
Torrador de Café ÁTILA monobloco 2 - 01 unid. (Cód. de Patrimônio Embrapa: 23087290000)
- Valor Nominal do Bem: R$ 70.833,00; 2) Torrador de Café ÁTILA monobloco 2 - 01 unid.
(Cód. de Patrimônio Embrapa: 23087300000) - Valor Nominal do Bem: R$ 70.833,00; 3)
Torrador de Café ÁTILA monobloco 2 - 01 unid. (Cód. de Patrimônio Embrapa: 23087310000)
- Valor Nominal do Bem: R$ 70.833,00; Valor: não aplicável; Data de assinatura:
11/06/2025; Vigência: de 11/06/2025 a 15/03/2029; Signatários: Lúcia Helena de Oliveira
Wadt e Giulliano Carneiro Costa - pela Embrapa; Juan Travain de Souza - Comodatário.

EMBRAPA SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço, referente ao Pregão nº 90025/2025, cujo objeto é o
Registro de Preços para a aquisição de Equipamento de Proteção Individual - EPI
(fardamentos para atividades de campo) para a Embrapa Semiárido - Zona Rural de
Petrolina - PE com a empresa: O. J. DO NASCIMENTO UNIFORMES - ME, CNPJ
14.960.635/0001-45, Itens 01 e 02 - valor total R$ 22.256,00. DATA DA ASSINATURA DA
ATA: 12/06/2025. VIGÊNCIA DA ATA: 16/06/2025 a 16/06/2026. A ata de julgamento está
disponível no site compras.gov.br. A ata de registro de preço original faz parte do processo
eletrônico nº 21198.0001077/2025-73.

EMBRAPA SOLOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2025 ao Contrato de Prestação de Serviços de
recrutamento, seleção, contratação, acompanhamento e disponibilização de jovens
aprendizes (REG SAIC Nº 25100.21/0158-7); Partes: Embrapa Solos - CNPJ -
00.348.003/0012-73 e a Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração -
RENAPSI - CNPJ - 37.381.902/0001-25; Objeto: Em decorrência da alteração do salário
mínimo nacional para R$ 1.518,00 a partir de 01/01/2025 em função do Decreto Nº 12.342
de 30/12/2024, as partes resolvem repactuar o valor global estimado da avença para R$
77.860,80 considerando o prazo de 24 meses; Processo Administrativo: SEI Embrapa nº
21201.000612/2025-72; Data de assinatura: 11/06/2025; Signatários: Daniel Vidal Perez -
Chefe Geral da Embrapa Solos; Marisa Teixeira Mattioli - Chefe Adjunto de Administração
da Embrapa Solos e Aline Dária Ferreira - Diretora Executiva da Rede Nacional de
Aprendizagem, Promoção Social e Integração - RENAPSI.

Ministério das Cidades
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 002-2025/DT. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de natureza comum, voltados à execução
de pesquisa qualitativa complementar às análises quantitativas, visando à avaliação da
percepção dos usuários e identificação de oportunidades de melhoria nos serviços de
transporte ferroviário prestados pela CBTU nos municípios de Maceió, Satuba e Rio Largo.
FUNDAMENTAÇÃO: Amparo legal na Lei 13.303/2016 e no Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CBTU - RILC. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José Marques de Lima - Diretor Presidente; e Adriana Fonseca
Lins - Diretora Técnica. CONTRATADA: SRPI - Estratégia e Pesquisa Ltda REPRES E N T A N T E
LEGAL: José Abílio da Silva - Sócio-Gerente. DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2025.